Octava autem plaga locustæ sunt (*Exod. x*). Per hæc animalia, quæ segetum germina destruunt et pestis ero fruges ore corrodunt, qui possunt melius designari quam hi qui fratribus detrahunt et falsum illis crimen opponunt? Nam quasi alienæ segetis gerimen devorant, dum fratrum suorum non modo bona suppressunt quæ prædicare debuerant, sed ultimo etiam nota eos falsi reatus inflammat.

A Rodunt itaque, quia non modo corum verba bona per iuvidentiam contegunt, sed eis etiam stigma fictæ pravitatis inurunt. An isti tanquam locustæ non rodunt, quibus per Apostolum dicitur : « Si mordetis et comeditis invicem, videte ne ab invicem consumamini ? » (*Gal. v*) Huic itaque plague mandatum illuc competenter opponitur, quo dictum est : « Non falsum testimonium dices (*Exod. xx*). » Ut videlicet falsus quisque testis, qui non erit impunitus, ab alienæ vitæ morsu se reprimat, locustinos dentes abjiciat et videntia segetis alienæ germina non abredat.

Jam nona plaga est densitas tenebrarum (*Exod. x*). Nemo magis in interiores tenebras habitur quam is qui conjugalis thalami violat fidem et alienam invadere querit uxorem. Sed has tenebras quas utique cor luxuriae deditum tolerat, divinæ legis splendor illustrat, cum dicitur : « Non concupisces uxorem proximi tui (*Exod. xx*). » Ubi notandum quia non dicitur, non tolles ; sive, non pollues, sed quod plus est, « non concupisces uxorem proximi tui. » Supérius dictum est : « Non mœchaberis ; » hic dicitur : « Non concupisces uxorem proximi tui ; » ergo de re una duo videntur esse mandata : illic enim mœchiæ alienum torum violantis effectus ; hic etiam violare volentis prohibetur affectus. Illic spurcus et illicitus condemnatur adulterii coitus ; hic etiam adulterinæ concupiscentiæ compescitur appetitus. Et revera ipsa concupiscentia violandi alieni matrimonii adulterium est, sicut Dominus ait : « Qui viderit uxorem alterius ad concupiscendum eam, jam mœchatus est in corde suo (*Matth. v*). » Non ergo quispiam alienam concupiscat uxorem, ne palpabilem tenebrarum patiatur in corde caliginem, quam etsi forte jam patitur, coruscantem radium mandati legalis admittat et sic tenebras conscientiæ cœcientis abjiciat.

Postremo decima plaga est mors primogenitorum (*Exod. xii*). Duos filios habet homo, nimis cum facit opus quod ad hanc pertinet vitam, et cum spirituale quid operatur quod ad vitam tendit æternam. Sed spiritualis fructus, quasi primogenitus noster, in nostris operibus debet obtinere primatum. Unde et Dominus : « Primuni, inquit, querite regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis (*Matth. vi*). » D Ac si dicat : Gignite spiritualem fructum, qui vester sit utique primogenitus ; qui vero ad hujus vitæ pertinet necessaria, sit in hereditate secundus, huic enim primogenito cum Jacob debetur benedictio (*Gen. xxvii*) ; de Esau vero ejusque similibus Scriptura dicit : « Hereditas, ad quam in principio festinatur, in novissimo benedictione carebit (*Prov. xx*). » De his duobus liberis in Deuteronomio per figuram dicitur : « Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam ~~108~~ et alteram odiosam, genueritque ex eis liberos, et fuerit filius odiosæ primogenitus, volueritque substantiam inter filios suos dividere, non poterit filium dilectæ facere primogenitum, et præferre filio odiosæ, sed filium odiosæ agnoscat primogeni-

tum dabitque ei de his quæ habauerit cuncta duplia; A iste est enim principium liberorum ejus, et huic debentur primogenita (*Deut. xxii*). » De quibus omnibus verbum illud hic duntaxat ducimus exponeadum, quod uxor dilecta sit vita mollis, deliciosa, carnalis; odiosa autem uxor est vita spiritualis, ut pote rigida, disticta et omnia carnalium delectationum illecebris inimica. Hujus ergo filio primogenita debentur, quia spiritualis vitæ fructus illum habere meretur in præmium qui est, juxta Joannem, « primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ, qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (*Apoc. i*). » Sed hic primogenitus, id est, spiritualis fructus illi procul dubio moritur, qui suis non contentus, alienis rebus intendit; quo J fraterni juris est appetit, et bona proximi succensus avaritiae facibus **B** concupiscit. Sed decimum Legis præceptum est: « Non concupisces rem proximi tui (*Exod. xx*). » Hoc igitur ille mandatum diligenter audiat, ne primogenitum perdat, ut de primogenito suo gaudeat, nequaquam quod alienum est concupiscat.

CAPUT VIII.

In sermone S. Elenchadii.

« Postulet vir ab amico suo, ait Dominus, et mulier a vicina sua, vasa argentea, et aurea, et vestes; dabit autem Dominus gratiam populo suo coram *Egyptiis* (*Exod. xii*). » In quo videlicet, ne diutius immorer, mystice aurum et argentum cum vestibus petimus, unde Domino tabernaculum fabricemus, cum mundanos poetas ac philosophos legimus, ut in divinis eloquiis luculentius proficere valeamus; sive etiam, quod perspicacius est, aurum et argentum, animæ sunt pretiosæ, quæ cum vestibus simul, id est, suis corporibus populo Dei se copulant, ut tenebrosum hoc sæculum, velut *Egyptum*, deserant et terram promissam perpetuæ felicitatis acquirant.

CAPUT IX.

In sermone de inventione sanctæ crucis.

« Sument de sanguine agni et ponent super utrumque postem (*Exod. xii*). » Quid est, quod Israelitica plebs postibus domorum de sanguine agni jubetur imponere, nisi ut nos præfiguret crucem Christi, qui verus est agnus, in fronte portare? Ad vesperam siquidem immolabatur agnus; et in vespera mundi passus est Christus. Liniantur utique postes, ne vastator angelus audeat inferre perniciem; et nos crucis vexillum in corde gestamus et fronte, ne repentinus hostis veniens valeat auferre salutem, unde et securi canimus: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine (*Psal. iv*). »

CAPUT X.

In Epistola ad Blancam comitissam.

« Cum emisisset Pharaon populum, non eos deduxit Dominus per viam terræ Philistii, quæ vicina est, reputans ne forte pœniteret eum, si vidisset adversum se bella consurgere, et reverteretur in *Egyptum* (*Exod. xiii*). » Ex *Egypto* itaque recendentibus, evincendo pugna subtrahitur, quia dereliquentibus sæculum quædam pacis tranquillitas datur; ne in ipsa-

A suæ teneritudinis novitate turbati atque conterrati ad ea quæ contempserant revertantur. Prius ergo securitatis suavitate mulcentur, prius pacis quiete nutriuntur. Post cognitam vero dulcedinem tanto jam tolerabilius tentationum certamina sustinent quanto in Deo altius agnovere quod ament.

CAPUT XI.

In sermone de inventione sanctæ crucis.

« Sumpsit autem Maria prophetes, soror Aaron, tympanum in manu (*Exod. xv*). » Nos quaque rubro jam mari transmisso et hoste demerso tympanum cum Maria ferré debemus. Quid est autem tympanum portare? Audi Dominum dicentem: « Qui vult, inquit, venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me (*Luc. viii*). » Qui enim carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigil, qui membra sua, quæ sunt super terram, abstinendo mortificat (*Galat. v*), ille vere cum Maria tympanum portat, quia semetipsum a noxiis terrenæ voluptatis humerib[us] aridum servat.

CAPUT XII.

In eodem sermone.

Præterea et illud non inconvenienter occurrit. Quod videlicet Israëliticus populus in Mara adversus Moysen murmurat, vociferans scilicet non se posse reperire quod bibat (*Exod. xv*). Tu[n]c ostendit Moysi Dominus lignum, quod cum ille misisset in amarissimas aquas, in dulcedinem protinus sunt conversæ. Quid enim amaræ illæ aquæ, nisi occidentis litteræ, et duræ atque insipidæ legis speciem tenent? Scriptum est enim: « Constituit populo suo Dominus legem et iudicia, et tentavit eum (*Ibid.*). » Et alibi: « Ego dedi eis præcepta non bona et iudicia, in quibus non vivent (*Ezech. xv*). » Cui ja[m]en legi si confessio crucis et Dominicæ passionis mysterium copulatur, protinus quod amarum fuerat in spiritualis intelligentiæ dulcedinem vertitur.

CAPUT XIII.

In eodem sermone.

Notandum autem, juxta veritatem historiæ, quod, aqua in dulcedinem versa, subinde populus venit in Helim, ubi erant duodecim fontes aquarum et septuaginta palmarum. Quid **T** **L** **O** enim duodecim fontes, nisi duodecim sunt apostoli (*Matth. x*), quos Dominus ad hoc constituit ut arida et squalentia humani generis pectora suæ prædicationis inundationibus irrigarent? Quid vero septuaginta palmarum arbores, nisi totidem sunt discipuli, quos ante faciem suam idecirco misit (*Luc. x*), ut per eos victoriæ suæ palmas mundus agnosceret? Et certe satis congrue videtur consequentium rerum ordo dispositus ut primo populus duceretur ad litteram legis, a quam nimirum, dum amara fuit, transire non potuit. At postquam est per lignum vitæ dulcis effecta et intelligi spiritualiter coepit, illlico Dei populus de Veteri Testamento ad Apostolicos fontes et palmarum arbores, id est, ad Evangelii gratiam transiit. Et bene post acceptum Decalogum septuplus prædictorum numerus constituer, quia per septiformem sanctæ

Spiritus gratiam omne mandatum divinæ legis impletur. Nec immerito plane prædicatores crucis palmarum videntur nomine designari, dum et ipsa crux jure dicenda sit palma; quia in ea scilicet facta est de prostrato mundi hoste victoria; sicut de ipsa cruce sponsus ad sponsam: « Dixi, inquit, ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus, etc. (Cant. vii) »

CAPUT XIV.

In sermone de S. Eleuchadio.

« Die sexta parent, ait Dominus, quod interant, et sit duplum quam colligere solebant per singulos dies (Exod. xvi). » Sexto die duplex mensura colligi jubebatur, ut ex eo in Sabbatum medietas servaretur. Porro autem sexta dies sexta mundi zetas intelligitur, in qua nunc sumus. In hac ergo die duplum pro venturo Sabbato colligit, qui pro gloriæ cœlestis intuitu, ubi perpes Sabbathum et vera est requies, verbum Dei et audit et facit. In hac duplum recondit qui et bene vivit, et aliis exemplum salutis ostendit; sive, quod expeditius est, duplicem mensuram colligit qui tantum in bona operatione desudat, unde et hic Conditori suo ejus anima placeat, et cum eo postmodum perpetualiter vivat. Quod igitur reponebatur pro Sabato corrumpi non poterat; quia bona opera, quæ pro desiderio supernæ quietis sunt, perpetuo manebunt.

CAPUT XV.

In epistola ad fratres Cluniacenses.

« Cum vidissent filii Israel manna datum, dixerunt ad invicem: Manhu? quod significat, quid est hoc? Quibus ait Moyses: Iste est panis, quem dedit vobis Dominus ad vescendum (Exod. xvi). » Illi ergo manna, id est, quid est hoc, veraciter comedent qui, dum legunt, vel audiunt, divini verbi mysterium solerter inquirunt. Qui nimur intra literalis paleæ thecam, dulcem intelligentiæ spiritualis ambiunt enucleare medullam. Hic certe quid est hoc veraciter vescitur, qui in assidua Scripturæ sacræ solerter inquisitione versatur. Quasi enim quæstionem ΤΙ quædam, et quid est hoc avido cordis ore comedimus, cum ad penetranda mysteria Scripturarum vigilanter insistimus, cum epulas cœlestis eloquii subtiliter ruminamus.

CAPUT XVI.

In sermone de S. Eleuchadio.

(Serm. 6.)

Præsentí necessitatí hodierna cura sufficiat, nec diem crastinum sollicitudinē rancor anticipet. Israelicus sane populus, sicut sacra testatur historia, cum manna colligeret, scaturiebat vermibus atque computre sebat, si quis infideliter agens, ex eo in crastinum reservaret (Exod. xvi). Sic nimur quisquis ardore cupiditatis accensus, ut tanquam corpori suo alimenta provideat, terrenam sibi substantiam thesaurizat, huic ille vermis ebullit, qui conscientiam fodiat et arcana pectoris rodat. Enim vero i sollicitudinum vermes, quos avaritia generat, illos denudo vermes parant, de quibus scriptum est:

A « Ignis eorum non extinguetur et vermis non morietur (Isa. xvi), » ut ignem igne cupiditatis accendat, et vermis ex verme procedat. Quanquam et sic valeat non inconvenienter intelligi, quia sicut ipse Christus, qui dicit: « Ego sum vermis, et non homo (Psal. xxi), » provenit aliis in ruinam, aliis in resurrectionem; ita nihilominus verbum ejus sit manna mellisque dulcedo fidelibus; infidelibus autem et prave viventibus vermis sit, non videlicet qui animam resiciens alat, non qui conscientiam terendo ac minitando remordeat.

CAPUT XVII.

In sermone de exaltatione sanctæ crucis.

Habens Moyses virgam in manu, brachia in modum crucis erexit (Exod. xvii): sicque factum est, ut catervarum adversantium acies ligno et signo, hoc est, pleno crucis mysterio superaret. Hoc enim sacra testatur historia cum dicit: « Dum levaret manus Moyses, vincebat Israel: sin autem paululum remisisset, superabat Amalech (Ibid.). » Hoc plane factum non solum spiritualis intelligentiæ sacramentum, sed et virtutis nobis saluberrimum convecat exemplum. Nam dum crucem post Dominum tollimus; dum corda nostra cum manibus ad Dominum levamus, rectores tenebrarum protinus corrunt et in ima prostrati fractis viribus eliduntur. Si vero manus remittimus et oblii cœlestium terra sectamur, protinus hostis victor insequitur et nos amissa victoria persequentium gladiis obtruncamur. In omni sane spirituali certamine crucis debemus præferre vexillum, quod nimur si visibiliter agentes attollimus, procul dubio victores existimus; alioquin si segniter vivendo deponimus, ad primos persequentiū impetus necesse est enerviter concidamus. Unde et insignis ille militiæ spiritualis instructor Paulus ait: « Remissas manus et disoluta genna erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris, ne claudicans quis erret (Hebr. xii). »

¶ CAPUT XVIII.

In sermone synodali primo.

Sicut in monte Sinai Dominus Israeliticæ plebi per Moysen legis edicta proposuit; ita in sancta Ecclesia per ministerium sacerdotum idem legislator et iudex Christiano populo vivendi mandata depromit; Sinai quippe interpretatur *rubus* sive *tentatio*. De rubi siquidem Dominus, ut Scriptura testatur, apparuit, et Moysi ad filios Israel deserre mandata præcepit (Exod. iii). Et in Ecclesia Deus procul dubio cernitur, sicut eidem Moysi roganti quatenus sibi semet ipsum ostenderet, pollicetur, dicens: « Ecce locus apud me, stabis supra petram; cumque transierit gloria mea, tunc videbis posteriora mea (Exod. xxxiii). » Quod autem Sinai, etiam tentatio dicitur, qui per hoc aliud debet intelligi, nisi quia in Ecclesia, ibi lex datur, ibi tentatio maligni spiritus aliquando pestilenter oboritur, et ad violandam recti judicii regulam modo spes quæstus obrepatur, modo rigorem justitiae laus vel humanæ gratiæ favor emolliat; modo ad nocendum, iræ vel odii livor

impellat; modo metus a libertate recte judicandi cor reprimat, modo crudelitas mensuram dignæ ultionis excedat?

CAPUT XIX.

G. G.

« Ait Dominus filii Israel: Altare de terra facietis mihi (*Exod. xx.*). » Altare scilicet de terra Domino facere est in nostri Redemptoris incarnatione sperare. Tunc quippe a Deo nostro munus accipitur, quando in hoc altari nostra humilitas, id est, super Dominicæ incarnationis fidem posuerit quidquid operatur. Altari ergo de terra oblatum munus imponimus, si actus nostros Dominicæ incarnationis fide solidamus. De quo altari per Isaiam dicitur: « In die illa erit altare Domini in medio terræ Ægypti, et titulus juxta terminum ejus dominii, et erit in signum et in testimonium Domino exercitum in terra Ægypti (*Isa. xix.*). »

CAPUT XX.

In epistola ad canonicos Fanenses:

« Si autem lapideum altare mihi facies, non ædificabis illud de sectis lapidibus, si enim levaveris cultrum tuum super eum, polluetur (*Exod. xx.*). » Secti quippe lapides sunt, qui fraternalæ societatis consortium respuant; quod vivere cum fratribus et conversari concorditer nolunt. Tales autem Christus in suo non recipit corpore, quia a membrorum sanguinum sectos judicat unitate. De illis porro lapidibus altare est potius fabricandum, quibus Petrus dicit apostolus: « Et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini in domos spirituales (*I Petr. ii.*). » Cui vide licet domui ille fundamentum est, præter quod non potest aliud poni; ille summa factus est in caput anguli.

113 CAPUT XXI.

In sermone de S. Andrea apostolo.

« Facies, ait Dominus, bases argenteas, et tabulas deauratas desuper eriges (*Exod. xxvi.*). » Quid autem per bases argenteas, nisi prophetarum videtur ordo signari? Qui dum primi de sacramento Ecclesiæ sunt locuti, quasi quasdam bases eos aspicimus a fundamento consurgere et superposita fabricæ pondera sustinere. Quid vero per tabulas, nisi sancti figurantur apostoli, qui extensa per mundum prædicacione sunt amplissime dilatati? Apostolorum namque doctrina, quasi quibusdam basibus prophetice prædicacionis innititur eorumque auctoritate ad status sui robur firmiter solidatur. Unde et conjunctæ binæ bases in singulis tabulis supponuntur, quia dum prophetæ sancti in verbis suis invicem de futuræ tunc Ecclesiæ sacramento coincident, sub sequentes apostolos ædificantes ædificant, et cum a semetipsis in nullo dissentiant, illos in se robustius figurant. Nec immerito bases, quibus prophetæ signantur, ut ex argento debeant fundi, præcipit. Argenti quippe claritas ex usu servatur, sine usu autem in negredinem vertitur. Prophetarum quoque dicta, antequam apostolica prædicacione clarescerent, quia in usu spiritualis intelligentiae non erant, dum con-

A spici præ obscuritate non poterant, quasi nigra remanebant; at postquam apostolicæ prædicationis manus vaticinia obscura detersit, quidquid lucis in eis latebat inclaret sensusque eorum mysticos in usum dedit, quia verba jam rebus esse exposta perspicue nuntiavit. Iure igitur præcipiuntur fieri et bases argenteæ et tabuleæ deauratae; quia videlicet apostolica præcepta prophetarum oraculis longe sunt clariora.

CAPUT XXII.

In sermone de S. Mattheo evangelista.

« Facies columnas quatuor et bases earum vestitas argento (*Exod. xxvii.*). » In argento enim quid aliud quam claritas divini sermonis accipitur? sicut scriptum est: « Eloquia Domini, eloquia castra, B argentum igne examinatum, probatum terræ (*Psal. xi.*). » Bases ergo argento vestitæ quatuor columnas tabernaculi sustinent, quia prædicatores Ecclesiæ divino eloquio decorati, ut in cunctis se exemplum præbeant, quatuor evangelistarum dicta et ore et operibus portant. Matthæus itaque primum obtinet locum; Joannes ultimum. Qui nimirum et in apostolico sunt culmine constituti, et ex his quæ scripserunt, non audiū duntaxat, sed visu potius atque contactu, sunt præstantialiter informati, sicut unus eorum dicit: « Quod audivimus, quod vidi, quod oculis nostris perspeximus, quod manus nostræ tractaverunt de Verbo vitae (*I Joan. i.*). » Marcus autem et Lucas, qui evangelici catalogi medullum sortiuntur, non quidem sunt apostoli; verumtamen præcipiorum apostolorum alter Petri, alter Pauli relationibus sunt edicti. Omnes tamen sancti evangelistæ unius auctoritatis, 114 unius sunt sivei, nec in aliquo dispare in texendis sincerissimæ lineis veritatis; ac per omnem suæ descriptionis articulum, inexpugnabile similiter erigunt propugnaculum adversus omnia quarumlibet hæresis spicula præmunitum.

CAPUT XXIII.

In sermone de S. Bartholomæo.

Præceptum est ut in rationali, quod sacerdos ferret in pectore, dum ingredieretur Sancta sanctorum, ponerentur duodecim lapides, terni per quaternos angulos inclusi auro, quia nimirum sancti apostoli per quadrisidum orbem de Trinitate, quæ Deus est, prædicarunt catholicae sivei veritatem. Qui etiam lapides auro deferuntur inclusi, quia et beati apostoli in sapientiæ cœlestis arcano perseverant inviolabiliter confirmati. Legitimum ergo est ut sacerdos, cum ingreditur sanctuarium, duodecim pretiosos lapides in rationali pectoris deferat, quatenus quisquis sacris altaribus appropinquat, apostolicæ sibimet rectitudinis exempla proponat; ut quorum ministerio fungimur, eorum vitam, in quantum prævalet, imitemur; et quorum gerit officium, in eis sanctæ simulationis studia defigat obtutum.

CAPUT XXIV.

In sermone de S. Eleuchadio.

« Arripiens Moyses vitulum aureum, quem sece-

runt, igne combussit, ad pulverem usque contrivit, fluctibusque conspergens, Israeliticum ex eo populum propinavit (*Exod. xxxii*). » Quid est enim per figuram vitulus ille conflatis, nisi corpus diaboli, homines scilicet in omnibus perfidiae simul et idolatriæ errore decepti ac sub ipso suo pestifero capite, tanquam diversa membra sacrilega conspiratione conjuncti; super quos nimis ille nequitiae spiritus velut auctor præsidens insolenter erigitur, et tanquam caput per tyrannidem suo corpori dominatur? Aureus autem vitulus fuisse describitur, quia videtur idolatriæ ritus velut a sapientibus institutus. Auro quippe sapientia designatur, sicut per Salomonem dicitur: « Thesaurus desiderabilis in ore sapiens (*Prov. ii*). » Aureus itaque fuit vitulus, quia mundi sapientes ante novæ gratiam sidei dæmoniacæ culturæ fuisse probantur auctores. De quibus nimis Apostolus: « Quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum est insipiens cor eorum, dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum et serpentium (*Rom. i*). » Per hanc itaque vesanæ sapientiae vanitatem, poetæ, philosophi, magi, siderum rimatores omniamque disciplinarum liberalium instructi peritia, prodigiosa dæmoniorum solebant adorare signacula. In vitulo igitur significatum est totum corpus, id est, omnis societas gentilium idolatriæ deditorum. **¶ 15** Moyses itaque vitulum igne combussit, quia Redemptor noster, quem ille signaverat, male conspirata corda gentilium flamma suæ charitatis accendit. Unde et ipse dicit: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur? (*Luc. xii*). » Et Propheta: « Non est, inquit, qui se abscondat a calore ejus (*Psal. xviii*). » In mente ergo gentilium repente divinus ignis accenditur, ut in eis irrationabilis idolatriæ forma solvatur. Totum deinde corpus vituli hujus in pulverem comminuitur, quia gentilis illa societas diabolicæ conspirationis in unum arte conflata, ad adventum Christi quodam velut mallo salutiferæ correptionis extensa atque a rigoris sui duritia divini verbi est virtute contrita; ad verbum siquidem veritatis salubriter comminuitur, quæ male integra in superbijæ suæ forma inseparabiliter stare videbatur. Deinde in aquam spargitur, ut Israeliticus ex eo populus bibat. Comminutus denique vitulus in aquam mittitur, quia humiliatus gentilis populus, lavacro salutiferi fontis necesse est abluator. Quem protinus Israelitæ bibunt, quia sancti prædicatores Evangelii, qui vere Israelitæ sunt; quos Dominicum corpus, quod est Ecclesia, transferunt in sua membra suscipiendo, quasi bibendo convertunt; quorum videlicet Israelitarum primo dictum est: « Macta et manduca (*Act. x*); » quod tantumdem est ac si diceretur: Tere et bibe. Sic sic ille vitulus per ignem zeli, et aciem verbi, aquaque baptismatis ab eis potius absorptus est quos conatus est

A absorbere; in eos ipse transfusas est quos in sua, hoc est, diabolica tentaverat membra transferre.

CAPUT XXV.

In eodem sermone.

Verumtamen, quia Moyses non in hoc metam ultionis fixit ut idolum duntaxat infringeret, sed insuper addidit ut et viginti tria millia hominum trucidaret, mystice docuit nequaquam sufficere, si ab idolatriæ cultu vel pravitate vitæ quisquis convertitur, nisi et propria vitia gladio spiritus mortificare conetur. Unde et prædicator egregius: « Mortificate, inquit, membra vestia quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, luxuriam, concupiscentiam malam et avaritiam, quæ est idolorum servitus (*Coloss. ii*; *Galat. v*). » Et notandum quia B sicut hic vitia membra nostra esse dicuntur, ita et illuc qui perempti sunt cum interfectoribus suis propinquitatis necessitudine jungebantur; sicut per Moysen dictum est: « Hæc dicit Dominus Deus Israel: Ponat vir gladium super femur suum, ite et redite de porta usque in portam per medium castorum, et occidat unusquisque fratrem et amicum et proximum suum (*Exod. xxxii*). » Si quem ergo delectat in armo consurgere, quisquis anhelat adversus hostium cuncteos dimicare, vertat manus in se et illuc plures inveniet adversarios obtruncandos. Unde videlicet post victoriam non homicidæ fœdum nomen incurrat, sed gloriosus potius triumphator appareat; unde certe non sanctuarii mereatur excludi liminibus, sed consecrans se met ipsum Domino divina gratiæ benedictionibus angeatur; **¶ 16** sicut et illis dictum est: « Consecrastis, inquit, manus vestras Domino, unusquisque in filio et fratre suo, ut detur vobis benedictio (*Ibid.*). » Quod autem ii qui cæsi sunt viginti tria millia fuisse referuntur, numerus triginta millionum peremptorum triplicem formam indicat peccatorum. Omne quippe peccatum, aut facto, aut verbo, aut cogitatione committimus. Sed quoniam illuc et denarius numerus geminatur, datur intelligi quia sicut Decalogum præceptorum culpa carnis simul et animæ servare contempsimus, sic etiam utriusque vitia virtutum, armis alterare et mortificare debemus.

CAPUT XXVI.

In sermone synodali I.

D « Ecce locus apud me est, et stabis supra petram, et tunc videbis posteriora mea (*Exod. xxxii*). » Quis autem iste locus, ubi statim super petram Dominus cernitur, nisi sancta intelligatur Ecclesia, ubi, dum petrae sidei constanter innitamus, simul cum Apostolo gloriam Domini speculamur? Hæc est enim de qua dicitur: « Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (*Matth. xvi*). »

CAPUT XXVII.

In epistola ad Damianum de scurrilitate vitanda.

« Fecit Moyses in tabernaculo septem lucernas cum emunctoriis suis et vasæ, ubi quæ emuncta sunt extinguuntur, de auro purissimo (*Exod. xxxvii*). » Septem lucernas in tabernaculo facimus, si in mente

nostra sancti Spiritus charismata ex divino munere componamus. Sed quia ipsis sanctis operibus, quibus per afflictionem sancti Spiritus ardentes insistimus, quædam superflua se terrenæ corruptionis interserunt, cum lucernis etiam emunctoria necessario sunt. Quid enim per emunctoria nisi districtio pœnitentiae designatur? emunctorio namque quod supervacuum est in lucerna decerpitur et districtione pœnitentiae humanæ pravitatis culpa deletur. Unde et Petrus quibusdam superflua perpetuantibus ait: « Pœnitentijs igitur, ut deleantur peccata vestra (Act. ii), » ac si aperte dicat: Emunctorium stringite, et excessus pravi operis amputate. Recte ergo cum lucernis et emunctoria sunt, quia etsi per sancti Spiritus gratiam bonorum operum lumine resplendere contendimus, dum tamen humana corruptio superflua generat, pœnitentiae remediis indigemus. Sed quoniam hæc ipsa superflua,

A quæ disciplina pœnitentiae resecat, necessarium est ut contriti cordis fletus extinguat, non immerito Moyses præter lucernas et emunctorias, etiam vasa fecisse memoratur, ubi quæ emuncta sunt extinguantur. Vasa autem nostra sunt corda, quæ lacrymarum semper et fletus debent esse inundatione repleta; in quibus nimirum vasis et oleum illud reconditur, de quo in Evangelio prohibetur quia: « Prudentes viiñges acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus (Matth. xxv). » Si ergo et hi qui claris operibus splendent adhuc tamen fletibus indigent, quid de me misero meisque similibus **¶¶¶** sentendum, qui tenebrosa multa commisimus, et bona quæ luceant non habemus? Quam uberrimis lacrymarum rivis debemus **¶¶¶** semper affluere, **B** quam continuo mœrori necesse fuerat jugiter insudare?

Explicant testimonia libri Exodi.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI LEVITICI.

1. *Vitulum de armento masculum, immaculatum offeret ante ostium tabernaculi testimonii.*
2. *Ut in omni sacrificio sal misceatur; fermentum vero, sive mel, nunquam.*
3. *Tollet sacerdos pugillum similæ, quæ conspersa est oleo, et totum thus, quod super similam possum est. adolebitque illud.*
4. *In altari Moyses tabernaculum fœderis frequenter intrabat et exibat.*
5. *Quod Nadab et Abiu, filii Aaron, obtulerunt ignem alienum coram Domino et divino sunt igne consumpti.*
6. *Quibus debeat Aaron vestibus indui quando ingreditur tabernaculum.*
7. *Ponifex offerat hircum viventem, et posita utraque manu super caput ejus, confiteatur, omnes iniquitates filiorum Israel.*
8. *Omne animal, quod vel contumis, vel tuis, vel sectis testiculis est, non offeretis Domino.*
9. *Ut septem lucernæ jugiter ardeant in tabernaculo fœderis coram Domino.*
10. *Comedetis vetustissima veterum et vetera, novis supervenientibus, projicietis.*

Explicant capitula.

INCIPIUNT TESTIMONIA LIBRI LEVITICI.

CAPUT PRIMUM.

In sermone de inventione sanctæ crucis.

« Vitulum de armento masculum immaculatum offeret ante ostium tabernaculi testimonii (Levit. i). » Per vitulum namque, qui de armento offerri præcipitur, Redemptor noster, qui de patriarcharum descendit progenie, figuratur. Hic nimirum aratro crucis suæ terram carnis nostræ perdomuit et ex Spiritu sancti seminè virtutum nos fruge ditavit (Isa. LIII). Hic vitulus sine macula, non in tabernaculo, sed ante ostium ejus a filiis Aaron offerebatur, quia et Dominus, qui sine peccato est, sub Anna et Caipha extra portam est crucifixus. Ipse agnus, qui mundi peccata detersit (Joan. i). Ipse hædus, qui auctorem peccati diabolum crucis gladio jugulavit (Psal. iii). Ipse columba, in cuius nimirum specie Spiritus sanctus super eum ad Jordani fluente descendit. Ipse etiam turtur, quia perpetuae castitatis auctor existit, sicut sibi a sponsa dicitur: « Speciosæ genæ tuæ sicut turturis (Cant. i). »

CAPUT II.

In sermone virginum.

« Omnis oblatio, quæ offertur Domino, absque fermento sit, nec quidquam fermenti et mellis ado-

Clebitur in sacrificio Domini (Levit. ii). » Quisquis enim vel rapinam in opus pietatis impendere, vel vanæ gloriæ causa bonum videtur aliquod exercere, hic non azymam sinceritatis et veritatis, sed fermentum malitiæ atque nequitiae conatur offerre. Mellis quoque sacrificium Dominus non approbat, quia luxuriæ voluptatem omnemque carnalis illecebræ dulcedinem damnat. Sal autem omnibus præcipitur oblationibus adhiberi, ut quidquid Domino super aram devoii cordis offerimus, rationis semper atque intelligentiæ sapore condire studeamus. Ait enim: « Quidquid obtuleris sacrificii sale condies, nec auferes sal fœderis Dei tui de sacrificio tuo (Lev. ii). » Et ut quod dicebat aretius inculcaret, et ne mens nostra fortassis aliquando insulsa desiperet, adhuc ingeminans dicit: « In omni oblatione tua offeres sal (Ibid.). » Hoc plane illud est sal de quo Apostolus ait: « In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt, tempus redimentes; sermo vester semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere (Col. iv). » De hoc sale et Dominus ait: « Si sal infatuatum fuerit, in quo condietur? » (Matth. v.) Et de quo loquens ad discipulos: « Vos estis, inquit, sal terræ (Ibid.). »

CAPUT III.

In sermone S. Donati

« Tolle sacerdos pugillum similæ, quæ conspersa est oleo, et totum thus, quod super similam positum est, adolebitque illud in altari, in monumentum odoris suavissimi Domino (*Levit. vi*). » Quid enim per similam nisi sancta electorum designatur Ecclesia? quæ nimur dum convenientibus invicem credentium colligitur membris, quasi simila ex multis frumenti conspergitur **119** granis. Et sicut simila inter molam utramque conteritur ut a farinæ siliagine cantabrum separetur, ita velut inter duas legis scilicet et Evangelii molas sancta Ecclesia stringitur, ut litteræ superficies a medulla spiritus discernatur. Quæ videlicet Ecclesia, ut revera spiritualis simila, dum per aquam Baptismatis adunata ei oleo B chrismatis est conspersa, igne quoque sancti Spiritus solidata sit, juxta Apostolum: « Hostia Dœ bene placens et perfecta (*Rom. xiii*). » Thure autem, quod possum super similam dicitur, ejusdem Ecclesiae oratio designatur, sicut in Apocalypsi Joannis ostenditur, cum dicit: Quia, « phialæ plenæ odrimentorum sunt orationes sanctorum (*Apoc. v*). »

CAPUT IV.

Ad Desiderium abbatem.

« Moyses tabernaculum sacerdotis frequenter intrabat et exhibat (*Exod. xxxiii*). » Quid est enim quod ille crebro tabernaculum ingreditur et egreditur, nisi ut exemplum præbeat; quod is, qui intus in contemplationem rapitur, sacerdos insirmantium negotiis frequenter urgetur. Intus Dei alicana considerat; foris onera carnalium portat. Qui de rebus quoque dubiis semper ad tabernaculum recurrit ac coram testamento arca Dominum consulit, formam procul dubio rectoribus præbēns, ut, cum foris ambigunt quid disponant, ad mentem semper quasi ad tabernaculum adeant, et velut coram testamenti arca Dominum consulant, si de iis in quibus dubitant apud semet ipsos intus sacri eloquii paginas requirunt. Unde et ipsa Veritas, per susceptionem nobis nostræ humilitatis ostensa, noctibus in monte orationibus vacat (*Luc. vi*); die vero in urbibus per miraculorum signa coruscat; imitationis videlicet viam hominis rectoribus sternens, ut, si jam summa contemplanda appetunt, necessitatibus tamen insirmantium compatiendo misceantur, quia tunic ad alta charitas mirabiliter surgit, cum ad ima proximorum se misericorditer attulit, et quo benigne descendit ad insima, valenter recurrit ad summa.

CAPUT V.

In epistola ad Cunibertum Taurinensem episcopum, de incontinentia clericorum.

« Arreptis Nadab et Abiu, filii Aaron, thuribulis suis, posuerunt ignem et incensum desuper, offerentes coram Domino ignem alienum, quod eis præceptum non erat; egressusque est ignis a Domino et devoravit eos, et mortui sunt coram Domino (*Lev. x*). » Quid est enim alienum ignem Domino sacerdotes offerre, nisi ardore libidinis inflammatos saero-

A sanctis altaribus propinquare? Et cum Scriptura dicat: « Spiritum nolite extinguere (*I Thess. v*); » isti, quantum in se, Spiritum sanctum, qui in eis ardere debebat, extinguunt, et alienum ignem offerunt, dum ad altare Domini flamma libidinis æstuantes accedunt; sed repente super eos ignis divini furoris **120** accenditur, quo terribiliter exuruntur, Scriptura testante, quæ dicit: « Et nunc ignis adversarios consumit (*Hebr. x*). » Et certe legitimum est ut qui sordentes sacris altaribus appropinquant gladio divinæ ultionis intereant; dicente ad Moysen Domino: « Docebitis filios Israel, ut caveant imunditiam; et non moriantur in sordibus suis, cum polluerint tabernaculum meum, quod est inter eos (*Lev. xv*). »

CAPUT VI.

In sermone S. Georgii.

« Tunica, » inquit Dominus, « linea vestietur, semi-nalibus lineis verenda celabit, accingetur zona linea, cedaram lineani imponet capiti. Haec enim vestimenta sunt sancta, quibus, cum lotus fuerit, induetur (*Lev. xvi*). » Quisquis enim in tabernaculo Christi, quod est Ecclesia, semetipsum Deo sacrificare contendit, necesse est, ut postquam lavacro saeri fontis abluitur, diversis etiam virtutum vestibus induatur, sicut scriptum est: « Sacerdotes tui induantur justitia (*Psal. cxxxii*); » quatenus qui in Christo per baptismum novus homo renascitur, non jam pelliceas tunicas, mortalitatis videlicet indices vestiat, sed deposito-veteri homine, novum induat, et in eo per mundæ conversationis studium innovatus vivat. Et notandum quod omnes illæ vestes lineæ describuntur. Linum quippe ad candorem cum labore perducitur, et virtutum vita non acquiritur sub torpore desidia, sed in laboriosæ potius exercitio disciplinæ.

CAPUT VII.

In sermone S. Bonifacii.

Pontifex viventem hircum hoc modo jubetur ex lege offerre ut, posita super caput ejus utraque manu, confiteatur omnes iniquitates filiorum Israel et universa delicta atque peccata eorum, quæ imprecans capiti ejus emittat illum in desertum (*Lev. xvi*). Quid est autem hircum utrique manui pontificis subjici, nisi filium hominis in similitudine carnis peccati venientem per voluntatem Dei (*Rom. viii*), utriusque populi, Judaici videlicet et gentilis, persecutio gravari? Plane utriusque se voluit manibus subdere qui de jugo diaboli utrumque venerat populum liberare. Quid vero est quod, post confessionem atque imprecationem omnium iniquitatum filiorum Israel super capita ejus, hircus mittitur in desertum, nisi quia is qui peccata nostra portavit, qui legis maledicta sustinuit, protinus in desertum, ubi non agnita novem reliquerat, ovem centesimam reportavit (*Marth. xviii*.) Unde et Apostolus: « Ut nos, inquit, liberaret a maledicto, ipse factus est maledictum (*Gal. iii*). »

CAPUT VIII.

Ad Cunibertum Taurinensem episcopum, de incontinentia clericorum.

« Omne animal quod vel contritis, vel tunsis, vel sectis ab aliisque testiculis est, **121** non offeretis Domino (*Lev. xxii*). » Porro si tanto Deus odio habet sterilitatem in animalibus brutis, quae sibi per sacerdotiale ministerium offeruntur, quanto magis hanc aspernatur in sacerdotibus, qui sibi sacrificiis offerunt, nimis ut, sicut in illis fetus exigitur earnis, ita sacerdotes in alios propagines germinent castitatis.

CAPUT IX.

In sermone in cena Domini.

« Præcipe filiis Israel, ait Dominus ad Moysen, ut offerant tibi oleum de olivis purissimum ac lucidum ad concinnandas lucernas jugiter extra velum testimoniū in tabernaculo fœderis; ponetque eas Aaron a vespere usque in mane coram Domino cultu rituque perpetuo in generationibus vestris; super candelabrum mundissimum ponentur semper in conspectu Domini (*Lev. xxiv*). » Quid autem per septem lucernas in tabernaculo, nisi septem significantur Ecclesiæ in uno populo Christiano, in quibus similem oleum jubetur indesinenter ardere, quia in his sincera charitas, quae per Spiritum sanctum datur, gemini debet amoris igne servescere, et claris atque conspicuis semper operibus coruscare? Sed cum una sit procul dubio catholica et universalis Ecclesia, sicut per Salomonem dicitur: « Una est columba

Expliciunt testimonia libri Levitici.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI NUMERI.

1. Applica tribum Levi, et fac stare in conspectu Aaron, dabisque dono Levitas Aaron et filiis ejus.
2. Quod populus colligens manna frangebat mola, sive terebat in mortario, et faciebat ex eo tortulas.
3. Congrega mihi septuaginta viros de senioribus Israel, quos tu nosci quod senes sint populi.
4. Pergentes exploratores usque ad torrentem Botri, abscederunt palmitem cum uva sua, quem portaverunt in vecte duo viri.
5. Item, unde supra.
6. Tollens Aaron thuribulum, cucurrit per medianam multitudinem, quam vastabat incendium.
7. Præcipe filiis Israel ut adducant ad te vaccam ruffam, auctate integrum, sine macula, quae non pertulerit jugum.
8. Aperi thesaurum tuum fontem aquæ vivæ, ut saturati, cesset murmuratio eorum.
9. Audite, rebelles et increduli. Num de petra hac vobis aquam poterimus ejicere?
10. Quod Dominus misit in populum serpentes propter murmur eorum.
11. Quod Israel misit nuntios ad Seon dicens: Obsecro, transire mihi licet per terram tuam.
12. Quod præcipua urbs regni Seon dicitur Ezebon.
13. Tolle cunctos principes populi, et suspende eos in patibulo contra solem, ut avertatur furor meus ab Israel.
14. Quod tribus Levi ad reprobationis terram pervenerit, ceteris tribubus in deserto prostratis.
15. Quod Salphaat non filios, sed quinque tantum filias moriens dereliquit.
16. De octo festivitatibus, quas per unumquemque anni circulum Dominus observari præcepit.
17. Armate ex vobis viros ad pugnam, qui possint ultionem Domini expetere de Madiqnit.
18. Quod filii Israel venientes ad fontem Judicij, qui est Cades, interficerunt omnes principes Amalech et Amorrhæos.
19. Quod Israel in quadraginta duabus mansionibus ad haereditatis principium pervenerit.

Expliciunt capitula.

123-124 INCIPUNT TESTIMONIA LIBRI NUMERI.

CAPUT PRIMUM.

In epistola ad Alexandrum papam, ut canonicas proprietatem tollat.

« Applica, inquit Dominus Moysi, tribum Levi,

PATROL. CXLV

C et fac stare in conspectu Aaron sacerdotis, ut ministrent ei. » Et infra: « Dabisque dono Levitas Aaron et filiis ejus, quibus traditi sunt a filiis Israel (*Num. iii*). » Aaron quippe et filios ejus quis

ambigat ius habuisse pontificum? Tribum vero Levi quis nesciat prætulisse ordinem clericorum? Levitæ ergo Aaron et filii ejus a filiis Israel dono traduntur, cum ex omni Christiano populo clericalis ordo in excubias ecclesiastici cultus assumitur et, ut assistant atque ministrent, suis pontificibus offeruntur. Sed quisquis servus est mammonæ, ritus abhorret ecclesiasticæ disciplinæ. Nec prætereundum est quod illuc præsto subjungitur: « Ego, ait Dominus, tuli Levitas a filiis Israel pro omni primogenito quod aperit vulvam in filiis Israel, eruntque Levitæ inei (Num. iii); » ut liquido pateat clericorum ordinem Dei omnipotentis esse peculium, sicut et ipse Deus specialis est hæreditas clericorum. Sed cui Deus in hæreditate non sufficit, quid eum satiare possit ignorat, quia mentis ejus oculum furiosa cupiditas cœcat.

CAPUT II.

In sermone de cœna Domini.

« Circumibat populus, et colligens manna frangebat mola, sive terebat in mortario, coquens in olla et faciens ex eo tortulas saporis quasi panis oleati (Num. xi). » Porro autem quasi per multa in cellario Domini dolia transitum habuimus, ut ad solum oleatum, velut olei vasculum, pervenire possemus. Manna denique, quo plebs vivebat Israelitica saerum designabat eloquium; quo nutritur et vegetatur religio Christiana. Quod utique veraciter oleatum est, quia mystica sancti Spiritus est unctione conspersum. Notandum vero quia idem manna, quo in libro Numeri dicitur oleatum, in Exodo legitur non olei, sed mellis potius habuisse saporem: « Gustus, inquit, ejus erat quasi similæ cum melle (Exod. xvi). » Quidnam est, quod angelicus ille cibus prius dicitur mellis exhibuisse dulcedinem, et postmodum non mellis sed olei præbuisse suavitatem, nisi quod Redemptor noster, sacrarum omnium auctor et conditor Scripturarum, quem videlicet illud manna principaliter figurabat, et ante passionem velut mel dulcedinem exhibuit miraculorum, et post ascensionem suam tanquam oleum in discipulos suos effudit Spiritum sanctum? (Act. ii.) Nam quasi mellis videtur propinasce dulcedinem, dum signis atque virtutibus coruscavit; olei vero tunc suavitatem dedisse, cum in apostolos suos sancti Spiritus paracleti dona diffidit. Quem videlicet ordinem Moyses congrue tenuit, cum in Deuteronomio de petra, quæ et nihilominus manna erat, typice decantavat: « Suxerunt, inquit, mel de peira, et oleum de firma petra (Deut. xxxii). » De hoc mysticæ unctionis oleo sponsa ad sponsum dicit in Canticis: « Unguentum effusum nomen tuum (Cant. i). » Unguentum quidem effusum sponsi nomen asseritur, quia sicut a christinatus Christus, ita consequenter a Christo dicitur Christianus.

CAPUT III

In Libro Gratissimo,

« Congrega mihi, ait Dominus, septuaginta viros de senioribus Israel, quos tu nosti quod senes po-

A puli sint ac magistri, et duces eos ad ostium tabernaculi foederis, faciesque ibi stare tecum, ut descendam et loquar tibi, et auferam de spiritu tuo, tradamque eis (Num. xi). » Ubi notandum quod non ait, auferes de spiritu tuo, tradesque eis; sed potius, auferam et tradam, ut profecto ostenderet quia non homo homini Spiritum sanctum tradit, sed solus ipse est qui, prout vult, gratiae suæ dona distribuit. Unde et paulo post subditur: « Descenditque Dominus per nubem, et locutus est ad eum, auferens de spiritu qui erat in Moysi, et dans septuaginta viris (Ibid.). » De spiritu autem Moysi viris deditse Dominus dicitur, ut et ordinatores et ordinatos unum debere spiritum habere perspicuum deceatur, quatenus rectores Ecclesiæ nequaquam inter se diversa sentiant, unde schismata, quod absit! aut hereses pestilenter emergerint, sed unum omnes concorditer deceant atque in unitate spiritus unanimiter vivant. Porro autem, sicut septuaginta illi, quos Dominus post apostolos ordinavit (Luc. x), totidemque fere isti, quos cum Moysi susentare populi onus voluit, typum prætendebant presbyterorum; ita nihilominus Moyses primum, et, post, apostoli dignitate evidenter obtinuisse pontificum; et, sicut neque illi a apostolis neque isti a Moyse Spiritum sanctum accipere potuerunt, sic etiam de epis. opis cæterisque ecclesiasticæ dignitatis ordinibus procul dubio sentiendum est: nimirum quia unus omnipotens Deus, qui eos per diversos ordinum gradus moderaminis sui dispensatione distinxit, solus etiam, prout C ipse novit, Spiritus sui gratiam in unumquemque diffudit. Neque enim in illa Spiritus datione aliud sibi Moyses arrogare privilegium potuit quam quod illi vox divina præcepit, nimirum ut viros eligeret, eosque ducens ad ostium tabernaculi, cum eis starceret; haec est summa operis Moysi. Quid ergo sue virtutis in hoc Dei munere Moyses recognoscere potuit, cum insuper et duo ex his qui descripū fuerant, Scriptura teste, in castris positi et ad tabernaculum non venerunt, et tamen, eo nesciente, æque ut cæteri spiritum percepérunt? In eo sane quod de spiritu Moysi tolli dicitur atque 125 aliis dari, nullum Moyses dispendium sui spiritus pertulisse credendum est: velut ab ardente lucerna lumen quælibet materia mutuetur, nullo propter hoc lucerna proprii splendoris detrimento minuitur.

CAPUT IV.

In sermone secundo de S. Mattheo.

« Pergentes exploratores Israel usque ad torrentem botri abscederunt palmitem cum botro suo, quem portaverunt in vecte duo viri (Num. xiii). » Duo scilicet viri, duo sunt populi, Judæus et gentilis. Hi botrum posuerunt in vecte, quia Salvatorem suspenderunt in cruce. Sed præcessor quod portabat non aspiciebat; qui sequebatur intuebatur. Et Judæorum populus, qui nōs temporibus antecessit, Dominum, quem in prophétis et lege portaverat, dum obedientiæ vultum semper avertit, videre non potuit; gentilis autem, qui sequitur, tanquam præ oculis positum assidue contemplatur,

CAPUT V.

In sermone de nativitate S. Mariæ.

Hunc plane mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Jesum, qui per semetipsum in Evangelio testatur : « Ego sum, inquiens, vitis vera (Joh. xv), » botrus ille signaverat quem de terra promissionis exploratores in phalangā ad filios Israel deferebant (Num. xiii). Duebus autem portitoribus hinc inde suppositis, altero videlicet præcedente, altero subsequente, botrus in medio ferebatur, quia Redemptor noster, dum a Patribus Veteris Testamenti venturus esse prædictetur, a Novi vero prædicatoribus jam venisse nuntiatur, quasi botrus in phalanga defertur, ut ad capessendam supernæ reprobationis terram mens fidelium accendatur. Phalanga quippe delata humeris portorum, divina lex est imposta cervicibus hominum, cùjus partēs botrus ille medius continuavit; quia Salvator noster, « qui fecit ultraque unum (Ephes. ii), » cum evangelica doctrina legis et prophetarum mandata coniunxit. Sed qui præcēdebat, quod humeris portabat, oculis non videbat; qui autem sequebatur, onus suum semper intuebatur. Per illum ergo qui præcēdebat, populus Iudeorum : per illum vero qui sequebatur, non incongrue designatur multitudo gentium. Ille enim pér scripturæ paginas quasi in humeris Christum portavīt, sed quia præsentem in carne, impediente infidelitatis suæ caligine, non cognovit, dorsum ei quodammodo in faciem misit; iste vero qui sequitur aspicit, quia genitilis populus Redemptorem suū, in quem fideliter credit, manifeste cognoscit. Potest etiam per reprobationis terram non incongrue ipsum beatissimæ Dei Genitricis corpus intelligi, ex quo Redemptor noster velut singularis botrus voluit humanitus germinari, juxta illud quod scriptum est : « Veritas de terra orta est (Psal. lxxxiv). » Et bene caro beatissimæ Virginis terra reprobationis est dicta, quæ longe ante paritura Salvatorem mundi a prophetis multifariam est promissa. **126** Quæ vere lac et mel manavit, dum Deum et hominem intemerata virginitate presudit. Unde et per Isaiam prophetam dicitur : « Ecce virgo in utero concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel; butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum (Isai. vii). »

CAPUT VI.

In epistola ad Hernieindim sanctimoniale.

« Tollens Aaron thuribulum, eucurrit pér medium multitudinem quam vastabat incendium, et, stans inter mortuos ac viventes, thymiam obulit, sicque desævijens plaga cessavit (Num. xvi). » Quem sane Aaron, nisi Redemptorem nostrum significabat? Ipse namque quoniam ad currēdām viam quasi gigas exultavit (Psal. xviii), arrepto passionis suæ thuribulo, inter mortuos et viventes occurrīt, et objectu crucis suæ, in qua thymiam sacri corporis concrematum est, et Agnus ille cœlestis assatus est, vivos ac mortuos separavit, ignisque perniciem ab

A eis, quasi quidam infernemus marus, exclusit, ut vorax flamma degletiat infideles quosque, de quibus scriptum est : « Nunc ignis adversarios consumit, et iusti, qui sive vivunt, incendium damnationis evadunt (Hebr. x). » Quorum mortuorum atque viventium jam et ipsi latrones noscuntur fuisse primi, inter quos Dominus crucifixus est, quorum alter electus, alter est merito persidæ reprobatus. Hoc itaque thymiam sacrificii salutaris atque singularis, quod in ara crucis oblatum est Deo Patri, mons ille fortitudinis inter mortuos viventesque portavit, cum odorem suæ notitiae per siveles et infideles effudit. Unde est illud in Canticis : « Unguentum effusum nomen tuum (Cant. i). » Et Apostolus : « Deo auctoritate gratias, qui semper triumphat nos in Christo Iesu, et odorem notitiae suæ semper manifestat per nos in omni loco, quia Christi bonus odor sumus Deo in iis qui salvi sunt et in eis qui percunt; aliis quidem odor mortis in mortem, aliis odor vitae in vitam (II Cor. ii). »

CAPUT VII.

In sermone de inventione sanctæ crucis.

« Præcipe filiis Israel ut adducant vaccam rufam, ætate integra, sine macula, quæ nunquam pertulit jugum (Num. xix). » Rusa nimis vitalia caro est Salvatoris, rosea scilicet sanguine passionis. Perfectæ quidem ætatis Dominus ad passionem veritatem; sed ejus collum jugum peccati cuiuslibet non attrivit. Qui vitalia offerunt, immundi sunt; et qui Christum crucifigunt, unde mundus abluitur, ipsi damnabiliter inquinantur. Qui vero, cinerem colligens, extra castra projicit, mundus est; quia quiunque crucis Dominicæ passionis mysterium per mundi latitudinem prædicant, à peccatorum contagio pér ædificationis fraternæ ministerium purgant.

127 CAPUT VIII.

In sermone de exaltatione sanctæ crucis.

« Aperi, Domine, thesaurum tuum, fontem aquæ vivæ, ut satiati, casset murmuratio eorum (Num. xx). » Neque enim tam magnificis atque divinis verbis elementum describeret, ex cavernis videlicet terræ profluum ac deinceps in secessuum cuniculos egerendam. Nunquid enim dignum fuit viles aquas appellare Dei thesaurum? Sed Dei thesaurum illum procul dubio nominat, de quo Apostolus dicit : « Quia in pectore Jesu sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (Coloss. ii). » Fontem etiam aquæ vivæ illum perhibet, de quo dicitur : « Qui biberit aquam quam ego dabo ei, fieri in eos aquæ salientis in vitam æternam (Joh. iv). » Alioquin quæ rationis consequentia diceret : « Ut satiati, casset murmuratio eorum, » cum postmodum idem populus murmurans dicat : « Cur eduxisti nos de Ægypto, ut moreremur in solitudine? Deest panis, non sunt aquæ (Exod. xiv); » et alia multa, quæ prodigiosa dementia tumultuatus evoluunt. Sed affectus tædio Moyses tam duræ ac seditionis multitudinis, adventum anxie flagitat Salvatoris: sicut

et tunc pellerat, cum dicebat : « Obsecro, Domine, A seruo, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam æternam (Joan. iii). »

CAPUT IX.

In eodem sermone.

« Congregata multitudine ante petram, Moyses ait : Audite, rebelles et increduli, num de petra hac vobis aquam poterimus ejicere ? » (Num. xx.) Tanquam diceret : Nos non valemus quod supra humanitatis vires est facere, quia vos non acquiescitis quod humanum est adimplere. Nec signum possumus ex virtute divinitatis ostendere, quia vos nunquam desinitis Deo per rebellionis contumaciam contraire. Propter peccata namque populi, quod et ipse jam fecerat, quando videlicet in Cades largissimas aquas silicem percutiendo produxit, ratus se facere posse diffidit : atque ideo in reprimissionis terram eumdem populum, Domino prohibente, mulieratus introduxit. « Sed petra illa, iuxta Apostolum, Christus erat (II Cor. x). » Accedit igitur virga ad silicem, et haurienda populis aqua producitur. Adhibetur crux Christo, et omnia corda credentium gratia sancti Spiritus rigantur. Hic est enim Iapis, de quo per Zachariam dicitur : « Super lapidem unum septem oculi sunt (Zach. iii). » Quod autem petram non credendo percussit, atque ideo ad promissam terram cum populo non pervenit, populum significat Indorum, qui, profecto Christum Dei virtutem esse non credens, in flagno suspendit, atque ideo in terram viventium intrare non meruit.

CAPUT X.

In eodem sermone.

« Murmurante aliquando populo adversus Moysen, ac dicente : Deest panis, I²³ non sunt aquæ, anima nostra jam nauseat super cibo isto levissimo ; tunc immisit in eos Dominus ignitos serpentes. Cumque poenitentia ducti indulgentiam peterent, ex præcepto Domini fecit Moyses serpentem æneum, et pro signo posuit ; ad quem quicunque percussi fuerant aspicientes protinus sanabantur (Num. xxi). » Enimvero per consilium serpentis est homo delapsus in mortem ; æs vero ceteris metallis durabilis invenitur. Æneus itaque serpens Dominum figuravit, qui infusum nobis venenum diabolicae suggestionis abegit. Et apte ænens serpens, ut per serpentem mortuus, et per æs Dominus significaret æternus. Qui enim ex humanitate crucis supplicium pertulit, ex divinitate perpetuus et impassibilis vivit. Porro autem serpens æneus similitudinem quidem serpentis habet, sed venenum serpentis non habet. Et Redemptor noster in similitudine quidem carnis peccati apparuit, sed peccati venenum in eo locum habere non potuit, quippe, « qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (I Petr. ii). » Nec prætereundum est quod congrue satis mansio illa, ubi haec facta sunt, Salmona dicatur, quæ videlicet *maguncula* interpretatur ; quia illuc nimurum, in hujus ænei serpentis forma, imago est nostri Salvatoris expressa. Unde et idem Salvator ait : « Sic uero exaltavit Moyses serpentem in de-

A seruo, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam æternam (Joan. iii). » Recte ergo serpens æneus pro signo ponitur, et populus aspiciens a morsu serpentium liberatur, quia quicunque in Salvatorem, qui in cruce suspensus est, ex desiderio imitationis intendunt, omne mox virus et lethiferos mortus veterosi serpentis evadunt. Et notandum quod serpens ille pro signo dicitur positus. Nam et Simon ille justus, delato ad templum Domino, valicinans ait : « Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur (Luc. ii). » In signum namque contradictionis Redemptor noster est positus, quia in cruce erat pro humani generis salute passurus.

B Cui nimurum cruci omnis mundi sapientia contradixit, sed Regi per eam gloriae triumphanti tandem devicia succubuit, sicut in Actibus apostolorum dicitur : « De secta autem haec scimus quia ubique ei contradicitur (Act. xvi). »

CAPUT XI.

In sermone S. Christophori.

« Misit Israel nuntios ad Seon, dicens : Obsecro ut transire mihi liceat per terram tuam ; non declinabimus in agros et vineas ; non bibemus aquas ex pœnis, via regia gradiemur donec transeamus terram nos tuos (Num. xxi). » Qui concedere noluit ut transiret Israel per fines suos ; quin potius, ut eadem sacra testatur historia, exercitu congregato, Seon egressus est obviam in desertum, et venit in Isaar

C [Isa 32] pugnavitque contra Israel, a quo percussus est in ore gladii, et possessa est terra ejus ab Israel. Sed quod tunc sub Moyse fuit historialiter factum, sub Christo quotidie fit per I²³ spiritualis militiae sacramentum. Hanc enim pugnam ille tum populus adumbrat, quia nunc sancta Ecclesia jugiter contra diabolum dimicat. Seon quippe duplēcē habet interpretationem. Dicitur enim *arbor inserviuosa*, dicitur et *elatus*. Quis enim est iste elatus, quis est iste superbus, nisi reprobus ille Spiritus, qui dicit : « In cœlum condescendam, super astra cœli exaltabo solium meum ; ascendam super altitudinem nubium, et similis ero Altissimo ? » (Isai. xiv.) Quis, inquam, iste elatus est, nisi ille, de quo Scriptura dicit : « Quia ipse est rex super omnes filios superbiorum ? » (Job 31.) Adeo ut, juxta Apostolum, « in templo Dei aliquando sedeat, ostendens se tanquam sit Deus (II Thess. ii). » Quod autem idem sit arbor inserviuosa, expositione non indiget, dum ipse tanquam lignum aridum æternis sit ignibus deputatus. Hic itaque Seon rex est Amorrhæorum, qui et ipsi interpretantur vel in amaritudinem adducentes. Nam quicunque maligno spiritui per reprobam vitam subjacent ejusque ditionis legibus parent, loquentes quidem sunt, sed non sapientes. Plerique sciunt amatorum mundi, dum in terrena sunt sapientia vacui, per leporem exterioris eloquentiae sunt disserti. De quibus per Salomonem dicitur : « Omnis labor in ore hominis, sed anima ejus non implebit

tur (*Eccle. vi*). » Sanctorum autem regnum non est in sermone, sed in virtute. Sed qui sunt eloquentes, iidem sunt et in amaritudinem adducentes, qui, sicut sancti quique cœlestis eloquii mella distillant, sic reprobi quilibet suis auditoribus virus terrenæ versu*m̄* amaritudine inque propinant. Igitus eam in persona sanctæ Ecclesiæ dicitur : « Favus distillans labia tua, sponsa (*Cant. iv*). » Qui etiam in figura ejusdem Ecclesiæ concinunt : « Quam dulcia fauibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo ! » (*Psal. cxviii*.) De quorum etiam doctore sponsa dicit in Canticis : « Guttur ejus dulcedimes, et totus concupiscentia (*Cant. v*). » De illis autem e contrario dicitur : « Quia linguis suis dolose agebant; venenum aspidum sub labiis eorum (*Psal. xiii*). » Ubi mox sequitur : « Quorum os male-B dictione et amaritudine plenum est (*Ibid*). »

Unde et vineam illam Dominus per prophetam cōnqueritur in amaritudinem esse converam (*Isai. v; Jer. ii*); quæ nimur illi, a quo duolum perceperat terram lactis et mellis, postmodum obtulit amaritudinem aceti simul et fellis (*Deut. xi*). Horum itaque loquentium, vel in amaritudinem adducentium, Seon rex est, qui elatus asseritur, quia vaniloquis et amaris hujus mundi amatoribus dabolus auctor superbiæ principatur. Unde et ipse princeps mundi dicitur (*Joan. xii, xiv*), illius vide licet de quo dicit Joannes : « Mundus in maligno positus est (*I Joan. v*). » Et Dominus promittit illum discipulis Spiritum mittendum, quem hic mundus non potest accipere (*Joan. xiv*). Dicit ergo Israel ad Seon : « Transire nobis liceat per terram tuam; non declinabimus in agros et vineas (*Num. xxii*). » Nos, plane nos sumus, qui per hunc mundum ad terram cupimus transire viventium. Nos, inquam, per terminos superbi regis humiliter incedere voluntus ad patriam divinæ promissionis. Et quoniam Hebreus interpretatur *transiens*, nos qui discipuli sumus illius « qui non habitavit, sed pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam **¶** Deus erat cum illo (*Act. x*), » nunquam nos habitatores cum Seon rege promittimus, sed via tantummodo regia processuros nos esse spondemus. Sed quando nos regi Seon ista promisimus? Quando cohabitationi ejus repudium dedimus? quando divisionis æternæ fœdus cum eo pacti sumus?

Récolamus itaque diem sacri baptismatis; ipsum novæ regenerationis exordium ad memoriam reducamus, et ibi nos procul dubio renuntiasse diabolo ac cunctis ejus pompis et operibus invenimus. Commemoret unusquisque fidelium, cum primum ad fontem lavacri salutaris accessit, cum signacula fidei prima suscepit. Nonne, per catechismum sacerdotalis officii, his usus est verbis quibus se significaret lethiferas mundi hujus cupiditates abjicere, ac diabolicæ societatis contubernium profiteretur a se funditus abdicare? Et hoc est quod in historiæ sermonibus adumbratur, quia non declinabit Israel,